

D.D.G. n. 1189

REG. TO ALLA CORTE DEI CONTI - UFFICIO II
CONTROLLO DI LEGITTIMITÀ SUGLI ATTI DELLA
REGIONE SICILIANA

16 GEN. 2018

Reg. N° 1

Foglio N° 23

REPUBBLICA ITALIANA

Il Direttore

REGIONE SICILIANA
RAG/CENTRALI TERRITORIO E AMBIENTE



Corte dei Conti - Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana	
- 8 GEN. 2018	
N. 13	ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE

DIPARTIMENTO DELL'AMBIENTE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO

preso nota al n. 2102

Palermo, li 29 DIC. 2017

Il Direttore Capo
della Ragioneria Centrale



- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la Legge 14 gennaio 1994, n. 20;
- VISTO** il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
- VISTO** il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";
- VISTO** la Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;
- VISTO** il D.P.R.S. n. 12 del 14/08/2016 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.";
- VISTO** il D.P.Reg. n. 3074 del 24 maggio 2016 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Ambiente alla Dr.ssa Barresi Rosaria, in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 188 del 17 maggio 2016;
- VISTO** il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'ambiente n. 662 del 14/07/2016, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Greco Anna l'incarico di Dirigente del Servizio 4 "Gestione Finanziaria interventi Ambientali"
- VISTO** l'art. 68 della L.R. 12 Agosto 2014 n. 21;
- VISTO** il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA** la Legge Regionale 9 maggio 2017, n. 8 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale";
- VISTA** la Legge Regionale 9 maggio 2017, n. 9. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;
- VISTA** la Deliberazione di Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017 di "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017";

- VISTE** le Direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto legislativo 11 settembre 2008 n. 152;
- VISTO** il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”;
- VISTA** la Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 inerente la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del dlgs n. 163/2006 e s.m. e i;
- VISTO** il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12 luglio 2011, n. 12 – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s. m. i.
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
- VISTO** il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;
- VISTO** il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;
- VISTO** il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;
- VISTO** il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;
- VISTE** le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;
- VISTO** il Programma Operativo FESR 2007-2013 approvato con decisione della Commissione europea C(2007) n. 4249 del 07 settembre 2007;
- VISTO** il Programma Operativo FESR 2007-2013 aggiornato con la Decisione n. C(2010) n. 2454 del 3 maggio 2010;
- VISTA** in particolare la linea di intervento 2.3.1.1 “Infrastrutture per il miglioramento dell'assetto idrogeologico”;
- VISTO** il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”, approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta n. 2/2008 e successive modifiche e nello specifico:
- La versione adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 21 del 19.01.2012, con il quale la citata linea di intervento è stata rimodulata ed individuata con il codice alfa-numericò 2.3.1A;
 - La versione adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 198 del 21.06.2012, con il quale si è proceduto a una migliore definizione dei requisiti di ammissibilità;



SUNTO che in attuazione delle predette linee di intervento sono stati posti in essere i seguenti atti:

- Avviso pubblico, nel mese di luglio 2009 e costituzione di un parco progetti regionale volto alla mitigazione del rischio idrogeologico e difesa dall'erosione costiera;
- Accordo di Programma stipulato in data 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana – Assessorato del Territorio e dell'Ambiente e finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, il quale si compone di un Elenco A di n. 94 progetti ammontanti a € 152.692.572,11 la cui attuazione è di competenza del MATTM e di un Elenco B di n. 78 progetti la cui attuazione è di competenza di questo Dipartimento per un ammontare complessivo di € 151.664.604,81 a valere della dotazione finanziaria della L.I. 2.3.1° del PO-FESR 2007-2013;

VISTA la decisione n. C(2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione degli Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi e il documento d'indirizzo del MEF-IGRUE "Chiusura dei Programmi Operativi 2007-2013", con la quale la Commissione Europea ha fornito specifici orientamenti che si applicano alla chiusura dei programmi nell'ambito dei fondi strutturali, attuata conformemente al regolamento generale CE n. 1083/2006 per il periodo 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 425 del 17.06.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 12.07.2011 Reg n. 1 fg. 62 con cui viene ammesso a finanziamento a favore del Comune di Motta Camastra (ME) nell'ambito del PO-FESR 2007-2013 l'intervento dal titolo "**Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa**", codice C.U.P. **D52J10000330002**, codice **CARONTE SI_1_3520** dell'importo complessivo di € **1.000.000,00** così distinto:

A) Lavori a base d'asta	€ 639.948,00	
Oneri per la sicurezza	€ 16.029,40	
Totale lavori	€ 655.977,40	€ 655.977,40
B) Somme a disposizione dell'amministrazione		
1 Iva al 20%	€ 131.195,48	
2 Spese per procedure di gara	€ 10.000,00	
3 Competenze tecniche ai sensi dell'art.18 L.109/94 (progettazione esecutiva, Coordinamento in fase di progettazione, RUP)	€ 13.119,55	
4 Geologo	€ 21.119,77	
5 Indagini geognostiche	€ 23.613,96	
6 Rilievi topografici	€ 14.465,21	
7 Competenze per la direzione lavori, misura e contabilità	€ 81.361,53	
8 Collaudo	€ 11.086,67	
9 Monitoraggio geostrutturale ante e post-operam	€ 15.000,00	
10 Imprevisti ed arrotondamenti	€ 16.581,78	
Totale somme a disposizione	€ 337.543,95	€ 337.543,95
TOTALE PROGETTO		€ 993.521,35

VISTO che con il sopracitato D.D.G. n. 425 del 17.06.2011 viene impegnata sul **Capitolo 842057** l'occorrente somma di € **993.521,35** necessaria per la realizzazione del progetto;

VISTO il contratto di appalto, rep.n.55 in data 02/02/2012, registrato a Taormina il 09/02.2012 al n.2 ser.1, stipulato tra il Comune di Motta Camastra (ME) e la Sig.ra Bevacqua Sandra Amministratore Unico della Società **VERTICAL PROJECT s.r.l.**, in cui il prezzo per i lavori è pari a € 488.524,14, al netto del ribasso d'asta pari al 23,6619% offerto in sede di gara e dell'I.V.A. a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza pari ad € 16.029,40 oltre I.V.A. per un complessivo importo contrattuale pari ad € **504.553,54 oltre IVA**;

VISTO il D.D.G. n. 444 del 10.08.2012 registrato alla Corte dei Conti in data 09.10.2012 Reg n. 1 fg. 93 con cui viene approvato il nuovo quadro economico rispetto al progetto finanziato con D.D.G. 425 del 17.06.2011, per adeguarlo alla nuova aliquota d'IVA ed accertate le economie a seguito di gara d'appalto, impegnando un importo complessivo di € 806.138,72 così distinto:

A)	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 488.524,14	
	Oneri per la sicurezza	€ 16.029,40	
	Totale lavori	€ 504.553,54	€ 504.553,54
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione		
	1 Iva al 21%	€ 105.956,24	
	2 Spese per procedure di gara	€ 4.000,00	
	3 Competenze tecniche ai sensi dell'art.18 L.109/94 (progettazione esecutiva, Coordinamento in fase di progettazione, RUP)	€ 13.119,55	
	4 Geologo	€ 21.295,76	
	5 Indagini geognostiche	€ 23.810,75	
	6 Rilievi topografici	€ 14.585,75	
	7 Competenze per la direzione lavori, misura e contabilità	€ 70.422,64	
	8 Collaudo	€ 11.394,49	
	9 Monitoraggio geostrutturale ante e posto operam	€ 15.000,00	
	10 Imprevisti ed arrotondamenti	€ 22.000,00	
	Totale somme a disposizione	€ 301.585,18	€ 301.585,18
TOTALE PROGETTO		€ 806.138,72	

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N.90 del 16/07/2012 di approvazione di Perizia di Variante, suppletiva e assestamento somme;

VISTA la nota prot.1367 del 19/02/2013, del Comune di Motta Camastra, di trasmissione di documentazione all'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 16°, relativa al Progetto "Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa", codice C.U.P. D52J10000330002, codice CARONTE SI_1_3520, comprese la Perizia di Variante, suppletiva e assestamento somme;

VISTI gli Ordini di accreditamento di seguito elencati:

- O.A. n. 33/2011 di € 82.309,49
- O.A. n. 12/2012 di € 82.309,49
- O.A. n. 22/2012 di € 701.829,23
- O.A. n. 53/2013 di € 50.554,31

con i quali sono state accreditati al Funzionario Delegato del Comune di Motta Camastra (ME) le somme dallo stesso richieste;

CONSIDERATO che a valere sul sopraccitato capitolo 842057 mediante i suddetti O.A sono stati spesi complessivamente dal Comune di Motta Camastra (ME) i suddetti importi:

- su O.A. n. 33/2011 speso € 0,00
- su O.A. n. 12/2012 speso € 73.850,90
- su O.A. n. 22/2012 speso € 674.559,02
- su O.A. n. 53/2013 speso € 36.192,91

per un totale di € 784.602,83 per la realizzazione del progetto dal titolo "Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa", codice C.U.P. D52J10000330002 codice CARONTE SI_1_3520;

VISTI la relazione sul Conto Finale in data 29/03/2013 e il Certificato di Regolare esecuzione in data 15/05/2013, redatti dal Direttore dei Lavori;



STI la Relazione Conclusiva sulle attività di progetto ed il quadro economico finale (Q.E.F.) redatti dal Responsabile Unico del Procedimento in data 14/03/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 14/03/2017 per l'intervento "Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa", codice C.U.P. D52J10000330002 codice CARONTE SI_1_3520 con la quale si richiama integralmente la Delibera di G.M. n.134 del 28/07/2010 ed approva il quadro Economico Finale, approvato dal R.U.P. in data 14/03/2017, delle spese effettivamente sostenute così distinte:

A	Lavori		
	1° SAL - Fattura n. 11 del 12/06/2012	€ 291.510,00	
	2° SAL - Fattura n.15 del 09/07/2012	€ 205.510,00	
	3° SAL - Fattura n. 19 del 24/09/2012	€ 22.500,00	
	Stato Finale - Fattura n. 24 del 30/09/2013	€ 2.616,06	
			Totale Lavori € 522.136,06
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1)	I.V.A. sui lavori 21%		€ 109.643,57
2)	Competenze tecniche (IVA e tasse incluse)		
	Fattura n. 2/12 - Geol. Longo Vittorio (acconto studio geologico)	€ 16.275,00	
	Fattura n. 9/12 - Geol. Longo Vittorio (indagini geologiche)	€ 38.079,17	
	Arch. Stracuzzi Sebastiano (Competenze progettazione)	€ 3.148,56	
	Geom. Cosentino Michele (Acconto comp. RUP + collab. progettazione)	€ 3.017,37	
	Fattura n. 1/12 - Ing. Maimone Davide (Direzione lavori)	€ 22.969,91	
	Fattura n. 3/12 - Ing. Maimone Davide (Direzione lavori)	€ 22.969,91	
	Fattura n. 5/13 - Ing. Maimone Davide (Direzione lavori)	€ 24.482,71	
	Fattura n. 6/13 - Ing. Maimone Davide (Certificato regolare esecuzione)	€ 3.700,00	
	Fattura n. 16/13 - Geol. Longo Vittorio (saldo studio geologico)	€ 4.844,77	
	Geom. Bruno Carmelo (Collaborazione progettazione)	€ 655,95	
	Geom. Cosentino Michele (Saldo Competenze RUP)	€ 1.311,90	
			Totale competenze € 141.455,25
3)	Acquisizioni aree		
	Strazzeri Francesco	€ 970,00	
	Bartorilla Maria	€ 4.981,54	
	Scarpignato Antonino	€ 1.404,00	
			Totale acquisizioni aree € 7.355,54
4)	Imprevisti e altro		
	Fattura n. 204060 - A. Manzoni & C. spa	€ 1.149,50	
	Fattura n. 200168 - A. Manzoni & C. spa	€ 550,55	
	Fattura n. 2275 - Ediservice s.r.l.	€ 763,20	
	Fattura n. 216 - Ediservice s.r.l.	€ 1.047,86	
	Fattura n. 353 - Ediservice s.r.l.	€ 36,30	
	Regione Siciliana GURS	€ 264,00	
	Regione Siciliana GURS	€ 196,00	
			Totale imprevisti e altro € 4.007,41
			TOTALE COMPLESSIVO SOMME SPESE € 784.602,83
			ECONOMIE € 208.918,52
			TOTALE PROGETTO € 993.521,35

CONSIDERATO che i dati finanziari, fisici e procedurali nonché il Quadro Economico Finale relativo all'intervento "Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa", codice C.U.P. D52J10000330002, codice CARONTE SI_1_3520, risultano correttamente inseriti nel sistema CARONTE;

CONSIDERATO l'esito dei controlli da parte dell'U.M.C. (Ufficio Monitoraggio e Controllo di 1° livello dei fondi strutturali) del Dipartimento Regionale dell'Ambiente, trasmesso con prot.35281 del 15/05/2017 che valida, a marzo 2017, la somma di € 36.192,91 e riferisce che la restante somma

di € 748.409,92 risulta precedentemente certificata, per un totale di spesa complessivamente imputata al PO FESR di € 784.602,83;

CONSIDERATO che l'importo complessivo di € 784.602,83 speso per l'intervento è stato interamente certificato dall'Autorità di Pagamento, come si evince dal Sistema Informatico Caronte;

CONSIDERATO che la sopracitata Deliberazione di Giunta n. 29 del 14/03/2017 del Comune di Motta Camastra (ME) per l'intervento di "**Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa**", codice C.U.P. **D52J10000330002**, codice **CARONTE SI_1_3520**, risulta correttamente inserita nel sistema CARONTE, è l'intervento è stato dichiarato funzionante e completato;

CONSIDERATO che la somma spesa a valere sull'O.A. n. 12/2012 di € 73.850,90, a causa di refuso, è stata imputata su impegno assunto con D.D.G. n.44/2011 a favore del Comune di Frazzanò, gravante comunque sullo stesso Capitolo di spesa n.842057 del Bilancio della Regione Siciliana nell'ambito del PO-FESR 2007-2013, realizzando una economia pari a €73.850,90;

CONSIDERATO che con successivo D.D.G. 120085/2014 sono state reiscritte in bilancio ulteriori €14.361,40 che hanno ridotto la disponibilità dell'impegno finanziario assunto con il D.D.G. n. 425 del 17.06.2011 e successive modifiche; tale reiscrizione che non è stata utilizzata;

RITENUTO pertanto di dover provvedere a rideterminare il finanziamento assunto con D.D.G. n. 425 del 17.06.2011 e successivo D.D.G. n. 444 del 10.08.2012 relativo al progetto "**Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa**", codice C.U.P. **D52J10000330002**, codice **CARONTE SI_1_3520**, a porre l'operazione in argomento, nello stato concluso;

Ai Sensi della Legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA



- Art. 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto
- Art. 2** Il presente Decreto annulla il D.D.G. n.1049 del 21.11.2017;
- Art. 3** Il quadro economico del progetto "**Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa**", codice C.U.P. **D52J10000330002**, codice **CARONTE SI_1_3520**, così come approvato con Deliberazioni di Giunta 29 del 14/03/2017 del Comune di Motta Camastra (ME), risulta rideterminato in complessivi € 784.602,83 come di seguito articolato:

A) Lavori	€ 522.136,06
B) Somme a disposizione dell'amministrazione	
1. I.V.A. sui lavori 21%	€ 109.648,57
2. Competenze tecniche (IVA e tasse incluse)	€ 141.455,25
3. Acquisizioni aree	€ 7.355,54
4. Pubblicità	€ 4.007,41
TOTALE COMPLESSIVO SOMME SPESE	€ 784.602,83
TOTALE IMPEGNATO	€ 806.138,72
ECONOMIE	€ 21.535,89

- Art.4** L'impegno finanziario assunto con il D.D.G. n. 425 del 17.06.2011 e successive modifiche, dalla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale per l'Ambiente sul capitolo di spesa 842057 del Bilancio della Regione Siciliana nell'ambito del PO-FESR 2007-2013 per l'intervento dal titolo

“Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa”, codice C.U.P. D52J10000330002, codice CARONTE SI_1_3520, per l’importo di € 806.138,72, è definitivamente rideterminato in € 784.602,83 articolato come riportato all’art.2 del presente decreto, con un’economia complessiva sull’importo precedentemente impegnato pari a € 21.535,89;

- Art. 5** La spesa ritenuta ammissibile e certificata a valere sui fondi PO FESR 2007-2013 è risultata pari a € 784.602,83;
- Art. 6** Le predette economie di € 21.535,89, quelle descritte in premessa di € 73.850,90 detratte delle somme reiscritte in bilancio riportate in premessa pari a € 14.361,40, realizzano una economia totale di € 81.025,39, che risulta già stata eliminata a seguito del monitoraggio dei residui;
- Art. 7** L’intervento dal titolo “Completamento del consolidamento del centro abitato per le zone a nord di Rocca Mancusa”, codice C.U.P. D52J10000330002, codice CARONTE SI_1_3520, realizzato dal Motta Camastra (ME) è dichiarato concluso.
- Art. 8** Le eventuali spese rendicontate, che non dovessero risultare ammissibili al PO FESR 2007/2013 a seguito dei controlli da parte delle competenti Autorità regionali e/o comunitarie, saranno a carico del bilancio dell’Ente Beneficiario.
- Art. 9** Il presente decreto è pubblicato, ai sensi della L.R. 12/08/2014 art. 68, nel sito internet ufficiale della Regione Siciliana.
- Art. 10** Il presente Decreto sarà trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale, alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione di competenza e pubblicato sui siti www.regione.sicilia.it e www.euroinfosicilia.it e per estratto sulla GURS ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della stessa Corte dei Conti.

Palermo 22.12.2017

IL DIRIGENTE GENERALE

Rosaria Barresi

